
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111100041

41

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 755, DE 10 NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR JORGE AUGUSTO OLIVEIRA VINHAS da função comissionada de
Assistente, código FCPE 102.2, da Presidência do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional, vinculado a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 756, DE 10 NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR CAIO MARTINS FRANCO para exercer a função comissionada de
Assistente, código FCPE 102.2, da Presidência do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional, vinculado a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 550, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso III do art. 5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019,
publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais
informações que constam do processo SEI/MTur nº 72031.011919/2020-24, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor CAIO MARTINS FRANCO, matrícula SIAPE nº 2157499,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer cargo de Assistente, código FCPE
102.2, da Presidência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá se apresentar imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 541, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, no Decreto nº 9.058, de
25 de maio de 2017, na Portaria nº 14.607, de 19 de janeiro de 2019, do Ministério da
Economia e considerando o art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019,
publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela Portaria nº
549, de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020, resolve:

Art 1º CONCEDER a BEATRIZ MAGALHÃES PINTO PERETTI, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1813724, a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE de Nível Intermediário
(NI), do Sistema de Serviços Gerais - SISG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 551, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar HENRIQUE OLIVEIRA DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 1820562,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Gestão de
Resultados, da Coordenação-Geral de Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas da
Subsecretaria de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE
101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO.

PORTARIA Nº 552, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MILENA MILHOMEM ALVES CÂNDIDO, matrícula SIAPE nº
1846434, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora de
Aprimoramento e Apoio à Projetos e Processos, da Coordenação-Geral de Monitoramento
e Avaliação de Políticas Públicas, da Subsecretaria de Gestão Estratégica da Secretaria
Executiva deste Ministério, código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO.

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur
nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019,
e tendo em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 553 Designar FLAVIO VINÍCIUS MACÊDO, matrícula SIAPE nº 0224510, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Contabilidade e Custos,
da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
código FCPE 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 554 Designar JAIR XAVIER CASTRO, matrícula SIAPE nº 0053882, para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Coordenador de Planejamento e Programação Orçamentária,
da Coordenação Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código
FCPE 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 555 Designar ALVARO JUAREZ CHAGAS, matrícula SIAPE nº 1814831, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Finanças, da Coordenação
Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de Planejamento,

Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, código DAS
101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 556 Designar WASHINGTON LUIZ DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE nº 1572686, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe da Divisão de Monitoramento
Orçamentário e Financeiro, da Coordenação de Planejamento e Programação Orçamentária,
da Coordenação Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, deste Ministério,
código FCPE 101.2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 556-E, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
- ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art.13 do
Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno
da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 03 de novembro de 2020, BRUNO CROCAMO, matrícula
SIAPE nº 2223843, de exercer o encargo de substituto do Ouvidor-Geral desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA IPHAN Nº 420, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, pelo disposto no Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004,
bem como na Portaria MRE n° 08, de 04 de janeiro de 2017; e

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica Internacional, firmado entre
o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, a Agência Brasileira de
Cooperação - ABC e a Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a
Cultura - UNESCO, objeto do Processo nº 01450.005836/2015-50, para a realização do
Projeto de Cooperação Técnica Internacional "Gestão Compartilhada do Patrimônio
Cultural Brasileiro", código 914BRZ4018; resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO JOSÉ SANTOS DE BRITO, Matrícula SIAPE
nº 2318632, Diretor Substituto do Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização,
como Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional 914BRZ4018, e
delegar competências para ordenar despesas, nos termos da Portaria MRE nº 8, de 04 de
janeiro de 2017.

Art. 2º Designar a servidora CÁTIA VALÉRIA LAZARA DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 2084714, como Diretora Nacional substituta do Projeto de Cooperação Técnica
Internacional 914BRZ4018.

Art. 3º Revogar a Portaria Iphan nº 167, de 13 de fevereiro de 2020.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.620, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar BRUNO FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, para, em substituição a LEONARDO GOMES
PINHEIRO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1543407, integrar a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.460, de 6 de
junho de 2018, publicada no D.O.U. nº 108, Seção 2, p. 44, de 7 de junho de 2018,
referente ao Processo nº 00190.106012/2018-94.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.623, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar BRUNO FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, para, em substituição a LEONARDO GOMES
PINHEIRO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1543407, integrar a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.968, de 5 de
setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 173, Seção 2, p.59, de 6 de setembro de 2019,
referente ao Processo nº 0190.108710/2019-13.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
PORTARIA Nº 2.666, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO e o SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o parágrafo único do artigo 2º da Portaria nº 1.108, de 14 de
março de 2019, que dispõe sobre a descentralização de Divisões de Coordenações-Gerais
vinculadas à Secretaria Federal de Controle Interno para as Controladorias Regionais da
União nos Estados, resolvem:

Art. 1º Designar, na forma prevista na Portaria nº 1.108, de 2019, o servidor
Diego Souza Santos, SIAPE 1980531, para atuar na divisão descentralizada da Coordenação-
Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e Petróleo da Diretoria de Auditoria
de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno, em substituição ao servidor David
Lemos Rosa, que voltará a estar plenamente vinculado à Controladoria Regional da União
no Estado de Goiás.

Art. 2º Alterar a equipe constituída por meio da Portaria SFC/CGU-R/GO/CGU
nº 1.332, de 8 de abril de 2019, que passará ser composta pelos seguintes servidores:

I - Diego Souza Santos;
II - Cesar Teruo Yamaguti;
III - Luiz Carlos Faria de Jesus;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111100042

42

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

IV - Saul Marquez de Andrade Junior;
V - Fabiana Pinheiro Taveira; e
VI - Leonardo Marques Garcia.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RENATO BARBOSA MEDEIROS
Superintendente da Controladoria Regional da União no

Estado de Goiás

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
Secretário Federal de Controle Interno

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI N° 194, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.1000.0008011/2020-68, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do Promotor de Justiça do Estado de Rondônia
FERNANDO HENRIQUE BERBERT FONTES para atuar, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar
de 30 de outubro de 2020, como membro auxiliar junto à Presidência do Conselho Nacional
do Ministério Público, com prejuízo total de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 343, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o Servidor DANIEL RIBEIRO SILVESTRE, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, matrícula nº 82.477, para o exercício da Função de Confiança de
Secretário Administrativo Nível III, código FC-3, do Gabinete do Conselheiro do Marcelo
Weitzel Rabello de Souza, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA CN-CNMP Nº 72, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, incisos I, II, VII e
XIV, 67 e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1 Revogar a designação do membro auxiliar da Corregedoria Nacional
Bernardo Maciel Vieira para integrar a equipe de correição constante no item 4 da Portaria
nº 60, de 21 de outubro de 2020, publicada no dia 23 de outubro de 2020, nº 204, seção
1, página 487, do Diário Oficial da União.

Art. 2 Designar, no período de 07 a 10 de dezembro de 2020, Marco Antônio
Santos Amorim, membro auxiliar da Corregedoria Nacional, para integrar as equipes de
trabalho da Correição Ordinária nos Órgãos de Controle Disciplinar do Ministério Público
do Estado do Amapá, instaurada pela Portaria nº 65, de 28 de outubro de 2020, publicada
no dia 29 de outubro de 2020, nº 208, seção 2, página 44, do Diário Oficial da União, e da
Correição Extraordinária nas unidades do Ministério Público do Estado do Amapá
instaurada pela Portaria nº 64, de 28 de outubro de 2020, publicada no dia 29 de outubro
de 2020, nº 208, seção 2, página 45, do Diário Oficial da União, delegando-lhe poder para
a realização das atividades de correição e dos demais atos necessários ao bom
desenvolvimento dos serviços.

Art. 3 Requisitar, no período de 15 a 17 de dezembro de 2020, Ivana
Auxiliadora Mendonça Santos, subprocuradora geral do Trabalho, para integrar a equipe de
trabalho da Corregedoria Nacional na Correição Extraordinária em unidades do Ministério
Público do Rio Grande do Norte, instaurada pela Portaria nº 66, de 28 de outubro de 2020,
publicada no dia 29 de outubro de 2020, nº 208, seção 2, página 44, do Diário Oficial da
União, delegando-lhe poder para a realização das atividades de correição e dos demais
atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

Art. 4 Requisitar, no período de 15 a 17 de dezembro de 2020, Rafael Dias
Marques, procurador do trabalho, para integrar a equipe de trabalho da Corregedoria
Nacional na Correição Extraordinária em unidades do Ministério Público do Rio Grande do
Norte, instaurada pela Portaria nº 66, de 28 de outubro de 2020, publicada no dia 29 de
outubro de 2020, nº 208, seção 2, página 44, do Diário Oficial da União, delegando-lhe
poder para a realização das atividades de correição e dos demais atos necessários ao bom
desenvolvimento dos serviços.

RINALDO REIS LIMA
Corregedor Nacional

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 592, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.116542/2020-67, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor ARNALDO CORREIA DE ARAÚJO FILHO,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 4087, para continuar exercendo o cargo em comissão
de Assessor-chefe da Comissão da Infância, Juventude e Educação do Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP, código CC-04, pelo prazo de um ano, a contar de 18 de
novembro de 2020, com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados cadastrais,
em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.123340/2020-71, resolve:

Nº 1.023 - Art. 1º Designar a servidora JULIANA DE BRITTO FERNANDES, matrícula 3846-6,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente Jurídico I da Assessoria de Análise Processual do Núcleo de
Controle e Fiscalização do Sistema Prisional, código FC-02 (52001019), dispensando, a
contar de 9/11/2020, a servidora THAYANE VILARINO DE RESENDE, matrícula 5319-8.

Art. 2º Dispensar, a contar de 1/6/2020, a servidora JULIANA DE BRITTO
FERNANDES, matrícula 3846-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio
Cultural da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02
(66001103) (Tabularium nº 08191.111347/2020-41).

Nº 1.024 - Designar a servidora JULIANA DE SOUSA LIBANO, matrícula 4136- 0, Analista do
MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria Administrativa da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código FC-0l (62050056) (Tabularium nº 08191.124816/2020-91).

Nº 1.026 - Designar, a contar de 16/11/2020, a servidora LUCIANA MARANHAO DE
OLIVEIRA E LIMA, matrícula 5535-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I das
Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50010009),
dispensando, em consequência, a servidora CAROLINA VALENCA RESTIVO, matrícula 3550-
5 (Tabularium nº 08191.123750/2020-12).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 1.032 - Designar, de 23 a 30/11/2020, o servidor SIVALDO TAVARES DE JESUS, matrícula
5684-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001041) (Tabularium nº
08191.121882/2020-18).

Nº 1.033 - Designar a servidora MARIZELY MARQUES DRUMMOND, matrícula 2758-8,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico II da Coordenadoria Executiva de Medidas
Alternativas, código FC-03 (53001008), dispensando-a, em consequência, da função de
confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de
Justiça, código FC-02 (52000028) (Tabularium nº 08191.126076/2020-28).

Nº 1.034 - Designar, de 1 a 14/12/2020, o servidor SIVALDO TAVARES DE JESUS, matrícula
5684-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001035)
(Tabularium nº 08191.121156/2020-97).

Nº 1.035 - Nomear LUDMILA MENDONÇA GARDÉS, matrícula 5727-4, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo
de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC01 (52001026),
exonerando, em consequência, a servidora CLAUDIA QUEIROZ DE OLIVEIRA GIANI,
matrícula 5277-9 (Tabularium nº 08191.111347/2020-41).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 1.349, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta dos autos do Cumprimento de
Sentença nº 5006412-43.2020.4.04.7102, em trâmite na 3ª Vara Federal de Santa Maria -

Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR nº 1.00.000.019389/2020-63, e da Informação da Secretaria de Gestão de
Pessoas (PGR-00425153/2020), resolve:

Art. 1º Reintegrar LÚCIO SOUTO DA FONSECA no cargo de Técnico do
MPU/Administração, Classe C, Padrão 11, na condição sub judice, com lotação na Procuradoria
da República no Município de Joinville/SC, na vaga nº 8371 do quadro do Ministério Público
Federal, com efeitos financeiros a partir da sua reapresentação ao serviço público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.351, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00425187/2020, resolve:

Art. 1º Apostilar a nomeação de ANDRE SOUSA MAIA JUSTINIANO RIBEIRO,
Bacharel em Direito, matrícula nº 30995, do cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-
3, da Assessoria de Apoio Administrativo do Gabinete do Procurador-Geral da República,
realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 638, de 25 de maio de 2020, publicada no
DOU de 27 de maio de 2020, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da
República, em vaga decorrente da exoneração de Luiz Armando Lopes Campião, matrícula
nº 7901, ocorrida em 2 de agosto de 2020, publicada no DOU de 3 de agosto de 2020.

MAURICIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

